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PKB I HANDEL PAŃSTW TRANSFORMA CJI 
W CZASIE KRYZYSU GOSPODARCZEGO 

Streszczenie: Celem opracowania jest analiza zmian aktywności gospodarczej państw prze-
prowadzających transformację systemową w czasie kryzysu rozpoczętego w 2008 r. Badamy 
zmiany ich PKB oraz handlu, porównując je z analogicznymi wielkościami w państwach roz-
winiętych i rozwijających się. Pokazujemy, że kraje przechodzące transformację względnie 
mniej ucierpiały w czasie obecnego kryzysu niż szczególnie nim dotknięte kraje rozwinięte. 
Równocześnie jeszcze mniej dotknięte kryzysem były państwa rozwijające się. Badanie em-
piryczne poprzedzamy analizą wpływu różnic między państwami na podziały gospodarek 
narodowych na grupy. Pozwala nam to zbadać genezę pojęcia „państwa przeprowadzające 
transformację”. 

Słowa kluczowe: aktywność gospodarcza, kryzys gospodarczy, kraje przechodzące transfor-
mację.

1. Wstęp

Przedmiotem analizy są zmiany w PKB oraz wymianie handlowej państw przepro-
wadzających transformację systemową (inaczej państwa transformacji) zachodzące 
w trakcie światowego kryzysu gospodarczego rozpoczętego w 2008 r.1 Porównuje-
my wybrane aspekty funkcjonowania ich gospodarek z analogicznymi aspektami 
dwóch innych grup państw (rozwijających się i rozwiniętych). Badanie empiryczne 
poprzedza analiza wpływu różnic między państwami na podziały gospodarek naro-
dowych na grupy. 

1 Kryzys gospodarczy rozpoczął się w Stanach Zjednoczonych już w 2007 r., jednak na początku 
ograniczał się do amerykańskiego rynku finansowego i powiązanych z nim instytucji zagranicznych. 
Z czasem coraz większe problemy ekonomiczne kluczowych instytucji finansowych USA, brak zaufa-
nia klientów i obawa przed niewypłacalnością spowodowały, że kryzys rozprzestrzenił się poza granice 
Stanów Zjednoczonych. Dopiero jesienią 2008 r. kryzys stał się problemem globalnym i właśnie dlate-
go ten rok uważamy za początek zapaści gospodarczej.
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2. Różnice między państwami a łączenie państw w grupy

Różnice między państwami dotyczą m.in. liczby ludności, powierzchni, lokalizacji, 
zasobów naturalnych, pozycji polityczno-gospodarczej w świecie i w regionie oraz 
zamożności. Chociaż różnice należą bardziej do „natury” niż do „kultury”, postrze-
gane są głównie przez pryzmat tej ostatniej. W społecznie dominującym systemie 
wartości traktującym jako stan pożądany równość stanowiącą realizację sprawie-
dliwości wyrównawczej społeczność międzynarodowa nie akceptuje wielu form 
i skutków zróżnicowania. Podejmuje więc w skali mikro i makro działania służące 
niwelowaniu zróżnicowania społecznego lub łagodzeniu jego skali. Oprócz wyboru 
aksjologicznego, o negatywnym nastawieniu do zróżnicowania decyduje również 
pragmatyczna obawa przed negatywnymi konsekwencjami „nadmiernego” zróżni-
cowania (m.in. przed wybuchem społecznego niezadowolenia).

Zróżnicowanie państw przyczynia się w stosunkach międzynarodowych do 
współwystępowania dogmatów równości (formalnej) i usuwania nierówności (jako 
sprawiedliwe traktuje się bowiem wyrównywanie różnic m.in. przez redystrybucję, 
zob. [Gilas 1991]) w społeczności międzynarodowej, przy równoczesnym wystę-
powaniu najgłębszego w dziejach zróżnicowania państw. Badający rzeczywistość 
międzynarodową za pomocą innego niż prawnomiędzynarodowe instrumentarium 
dość zgodnie uznają równość za mit (zob. np. [Glennon 2003]), system międzynaro-
dowy sankcjonuje bowiem niejednorodność kategorii „państwo” (zob. [Bailes 2004, 
s. 82 i nast.]). 

Wiele klasyfikacji państw oparto na normatywnej podstawie porządku prawa 
międzynarodowego. Tak wyróżniono zarówno „wielkie mocarstwa” (np. w ramach 
statusu „stałych członków” Rady Bezpieczeństwa ONZ2), jak i „państwa nieprzy-
jacielskie” (art. 107 Karty NZ), „narody cywilizowane” (art. 38.1.c Statutu Mię-
dzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości) oraz „państwa najsłabiej rozwinięte” 
(nazewnictwo VI Specjalnej Sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ). Podziały były 
instrumentem m.in.: nakładania na mocarstwa „szczególnej odpowiedzialności”, 
kontroli państw, które wywołały II wojnę światową, oraz uprzywilejowanego trakto-
wania grupy państw najsłabiej rozwiniętych (szerzej zob. [Cassese 2001, s. 403-418; 
Menkes 1988, s. 172 i nast.]). Stratyfikacje mogą – przez współpracę międzynaro-
dową – albo współprzyczyniać się do zmniejszenia nierówności (przepaści rozwojo-
wej), albo bronić interesu społeczności międzynarodowej (rola mocarstw). 

Można również spotkać inny podział kategorii „państwo”. Jego istnieniu towa-
rzyszy przekonanie o postępującej fragmentacji świata (zob. [Pipes 2000, s. 226- 
-243]). Kryterium podziału jest w tym przypadku poziom rozwoju. Państwa dzieli 
się na trzy grupy: rozwinięte, rozwijające się oraz przeprowadzające transformację. 

2 Skład i liczebność grupy „stałych członków” jest wynikiem ewolucyjnego kompromisu. Począt-
kowo do „wielkiej trójki” (W. Brytania, USA i ZSRR) dołączono Chiny, tworząc „wielką czwórkę”, 
a następnie dodano do nich Francję.
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Ten podział zastąpił klasyfikację (opartą częściowo również na kryterium gospo-
darczym) państw: gospodarki rynkowej, gospodarki centralnie planowanej i rozwi-
jających się. W obu podziałach w grupie państw rozwijających się umieszczano 
państwa niezależnie od ich ustroju społeczno-gospodarczo-politycznego. Zabieg ten 
(o charakterze politycznym, zapoczątkowany na forum UNCTAD i wykorzystujący 
ideologię oraz instytucje ruchu państw niezaangażowanych) miał pokazać, że istot-
niejsze od różnic wewnątrz grupy są wspólne przejawy niedorozwoju, jego źródła 
(dziedzictwo kolonialne), droga rozwoju (tzw. trzecia droga) oraz prawo do pomocy 
rozwojowej. Chociaż po upadku bloku wschodniego państwa tej grupy częściej de-
cydowały się na ewolucję w kierunku rynku, demokracji i praw człowieka, utrzymu-
je się ich grupowe postrzeganie i różnice rozwoju. Przeciwko rezygnacji z wyodręb-
niania tej grupy przemawiają, przede wszystkim, względy polityczne. Wyróżnienie 
jest bowiem postrzegane jako przejaw wrażliwości na ich problemy. 

W zróżnicowaniu społeczno-gospodarczym dostrzega się zarówno przejaw bra-
ku realizacji podstawowego prawa człowieka, jakim jest „wolność od niedostatku”, 
i zbiorowego „prawa do rozwoju”, jak i zagrożenie pokoju oraz bezpieczeństwa mię-
dzynarodowego. Antycypując zagrożenie, społeczność międzynarodowa po każdej 
z wojen światowych podejmowała zinstytucjonalizowaną współpracę, która miała 
doprowadzić do zmniejszenia nierówności w skali globalnej i likwidacji jej skraj-
nych przejawów w postaci głodu i ubóstwa. Działania obejmowały pomoc w postaci 
zarówno „ryby”, jak i „wędki”, jednak ich rezultaty nigdy nie były, z punktu widze-
nia ani dawców, ani biorców, zadowalające. 

Źródeł utrzymujących się różnic upatrywano m.in. w przeszłości czy w ustroju 
społeczno-gospodarczym (zob. [Menkes 1988]). Mimo że wpływ ustroju społecz-
no-gospodarczego na rozwój jest bezsprzeczny, to nie ma zgody co do zestawienia 
i wagi elementów wyznaczających ustrój3. Przezwyciężeniu niedorozwoju miały 
służyć zarówno rewolucje socjalistyczne, jak i poszukiwania „trzeciej drogi” roz-
woju państw postkolonialnych czy „postzimnowojenna” transformacja systemowa. 

Jednak różnice istnieją. Szczególnie istotne w analizowanym kontekście są róż-
nice poziomów rozwoju, stanowiące podstawę podziału państw na rozwinięte i roz-
wijające się dokonanego przez UNCTAD. Obok tych dwóch grup państw, w latach 
90. XX wieku, pojawiła się trzecia grupa – na której koncentrujemy badanie – złożo-
na z państw transformujących gospodarki. O ile dwie pierwsze grupy są dość dobrze 
określone i (relatywnie) zamknięte, o tyle wydzielenie ostatniej nie jest oparte na 
ostrych kryteriach, a jej skład ewoluuje. 

Wybory z czerwca 1989 r. w Polsce symbolizują początek przemian społecz-
no-gospodarczych zachodzących w państwach byłego bloku wschodniego. W go-

3 Z tego punktu widzenia pouczające jest stwierdzenie, że kapitalizm to nie tylko rynek, ale i jed-
nostka oraz społeczeństwo (etyka); w Rosji rynek bez etyki kapitalizmu okazał się czarnym rynkiem 
(zob. [Stiglitz 2004, 127 i nast.]). 
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spodarce realizowano przejście od gospodarki centralnie planowanej4 do rynkowej. 
Składały się nań działania zmieniające reguły funkcjonowania społeczeństwa, pań-
stwa i gospodarki. Wyróżnia się wśród nich stabilizację makroekonomiczną oraz od-
budowę gospodarki rynkowej polegającą na likwidacji monopoli, tworzeniu instytu-
cji, przekształcaniu własności państwowej w indywidualną i otwieraniu gospodarki 
[Czarny, Czarny 1991]. 

Transformację dostrzegły zarówno państwa trzecie, jak i instytucje międzyna-
rodowe widzące w niej zapowiedź różnorodnych możliwości. Państwa zachodniej 
hemisfery uznały ją za szansę na likwidację zimnowojennych podziałów i zagrożeń 
oraz uzyskania pokojowej dywidendy. Państwa trzeciego świata poczuły się zagro-
żone pojawieniem się konkurenta do pomocy rozwojowej i uprzywilejowanego trak-
towania. Instytucje systemu NZ szukały szans przebudowy porządku światowego, 
mając świadomość specyficznych potrzeb państw transformacji, a także konieczno-
ści wypracowania modus operandi między nimi a dotychczasowymi beneficjentami 
pomocy rozwojowej. Współpraca instytucji systemu NZ z państwami transformacji 
nigdy jednak nie była nie tylko zinstytucjonalizowana, lecz nawet skoordynowana. 
System NZ nie wypracował też definicji transformacji. Nie uzgodniono też żadnej 
listy uczestników tego procesu. Te braki były o tyle oczywiste, że skład grupy pod-
legał zmianom. Przyczynami były m.in. różne losy transformacji w poszczególnych 
krajach. Jedne państwa dokonały przejścia do gospodarki rynkowej i systemu demo-
kratycznego, co symbolizowała i zwieńczała ich akcesja do UE, w innych zaś proces 
przerywano lub porzucano. Realizowano różne programy i strategie transformacji. 

UNCTAD względnie wcześnie dostrzegł specyficzne problemy krajów trans-
formacji oraz pochodne im wyzwania dla gospodarki światowej (zob. UNCTAD/
ITCD/TSB/3) i podjął działania, które miały wspomóc transformację (zob. m.in. Mi-
drand Declaration and a Partnership for Growth and Development – zob. UNCTAD 
TD/377). Specyfikę sytuacji tych państw zauważył również MFW, który w latach 
1993-1995 udzielał im pomocy w ramach systemic transformation facility (STF).

Tworzenie list państw transformacji miało charakter reaktywny – odzwierciedla-
ło decyzje lokalnych rządów o przechodzeniu do gospodarki rynkowej realizowa-

4 Termin „gospodarka centralnie planowana” był używany na zachodzie, jak się wydaje, jako 
wyraz, poszukiwania możliwości opisu praktyki językiem ekonomii i stanowił antytezę gospodarki 
rynkowej. Szerzej zob. MFW: „By definition, central planning implied massive direct government 
involvement in economic decision making. The absence of market-generated signals about the rela-
tive scarcities of outputs and inputs led to highly distorted relative prices and output structures, while 
ideological suppression of the profit motive reduced innovation, entailing a growing technology gap 
between the centrally planned and the advanced market economies.” (zob. World Economic Outlook 
Focus on Transition Economies. October 2000. Transition: Experience and Policy Issues. http://www.
imf.org/external/pubs/ft/weo/2000/02/pdf/chapter3.pdf; data wejścia 16.01.2012). Na wschodzie po-
sługiwano się terminem „gospodarka socjalistyczna”, co było bardziej racjonalne, gdyż gospodarka 
tych państw nie opierała się na funkcjonowaniu rzeczywistego planu. W nazwie systemu gospodarcze-
go odwoływano się do „socjalizmu” jako obietnicy społecznej równości oraz opisu gospodarki poję-
ciami pozaekonomicznymi. 
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ne przy wsparciu Zachodu i we współpracy z instytucjami uniwersalnymi (systemu 
NZ) i regionalnymi. Brak było nie tylko jednolitej klasyfikacji tej grupy państw, lecz 
także jej spójnej charakterystyki. Nie było na przykład wiadomo, na ile głębokie mu-
szą być reformy gospodarcze, polityczne i społeczne, by uznać je za wystarczające 
do zaliczenia do grupy. Dlatego też nawet cała grupa była różnie nazywana przez 
UNCTAD, przy wyznaczaniu zaś jej składu odwoływano się raczej do geopolityki 
niż do innych cech jej członków (kraje EŚiW oraz kraje WNP; kraje Europy Środ-
kowej, Wschodniej i Południowej oraz kraje WNP; transformujące się kraje EŚiW 
i kraje WNP). I tak w latach 1990-2003 do grupy państw transformacji należały: 
UE-10 bez Cypru i Malty oraz Albania, Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Bułgaria, 
Gruzja, Kazachstan, Kirgistan, Mołdawia, Rosja, Rumunia, Tadżykistan, Turkmeni-
stan, Ukraina i Uzbekistan; w 2004 już do niej nie zaliczano 8 państw postsocjali-
stycznych, które w 2004 r. weszły do UE, zaś w 2007 r. – również po akcesji do UE 
– poza grupą znalazły się Bułgaria i Rumunia.

Rezultaty transformacji są różnie oceniane. Te oceny dzielą zarówno społeczeń-
stwa, jak i specjalistów. Jednak widać wyraźnie, że zbliżony (co do punktu wyjścia 
i horyzontu) proces, w jakim uczestniczyły podobne pod względem początkowego 
ustroju państwa, przyniósł skrajnie różne rezultaty. Nie pozbawia to zasadności bada-
nia tych państw w ujęciu grupowym obok państw rozwiniętych i rozwijających się. 

3. PKB i handel państw przechodzących transformację 
w czasie kryzysu gospodarczego 

W tej części opracowania badamy wpływ kryzysu na handel prowadzony przez pań-
stwa przeprowadzające transformację. Analizujemy zmiany w ich PKB oraz handlu, 
porównując je ze zmianami podobnej aktywności innych grup państw różniących się 
poziomem rozwoju gospodarczego, czyli państw rozwijających się i rozwiniętych. 
Badamy wielkości realnego PKB (w stałych cenach i kursach walutowych z 2005 r.) 
poszczególnych grup państw oraz ich udziały w PKB świata. Analizujemy wielkości 
realne PKB, żeby uchwycić rzeczywisty wpływ kryzysu na sytuację gospodarczą 
poszczególnych społeczeństw. Handel badamy z kolei w wielkościach nominalnych. 
Robimy tak ze względu na dostępność danych, które są podawane wyłącznie w wiel-
kościach bieżących. Do zamiany ich na wielkości realne zniechęcają nas trudności ze 
znalezieniem odpowiedniego deflatora (uzasadnienie wyboru i dostępności danych). 

Ponieważ koncentrujemy uwagę na zmianach spowodowanych kryzysem gospo-
darczym, ograniczamy ramy czasowe analizy do lat 2000-2010 i badamy szczegóło-
wo wyłącznie roczne zmiany zachodzące w latach 2009-2010. Wszystkie informacje 
statystyczne pochodzą z bazy danych UNCTAD (zob. http://unctadstat.unctad.org, 
data wejścia 15.11.2011 r.). 

W 2000 r. udział państw przeprowadzających transformację systemową w re-
alnym PKB świata wynosił 2% (analogiczny udział państw rozwijających się był 
równy 21%, rozwiniętych zaś 77%). W 2010 r. te udziały uległy zmianie na korzyść 
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obu grup skupiających państwa względnie słabiej rozwinięte. I tak udział państw 
transformacji zwiększył się o 0,6 punktu procentowego (p.p.) i wyniósł 2,6%. Z ko-
lei udział państw rozwijających się, po wzroście o 7,4 p.p., był równy 28,4%, nato-
miast państwa rozwinięte zanotowały spadek udziału o 8 p.p. – do poziomu 69%. To 
oznacza, że w latach 2000-2010 zarówno państwa przeprowadzające transformację, 
jak i – w jeszcze większym stopniu – państwa rozwijające się, czyli obie względ-
nie ubogie grupy państw, zwiększyły udziały w światowym PKB kosztem bogatych 
państw rozwiniętych. 

Przed kryzysem gospodarczym największe wahania (szczególnie silne w – nie-
objętych badaniem – ostatnich latach XX wieku, choć obecne również w I dekadzie 
XXI wieku) notowały kraje przeprowadzające transformację systemową. Względnie 
najstabilniejszy poziom realnego PKB w porównaniu z pozostałymi grupami państw 
utrzymywały wówczas kraje rozwinięte (zob. UNCTAD, http://unctadstat.unctad.org, 
data wejścia 15.11.2011 r.). Trudno się dziwić niestabilności PKB państw transforma-
cji, gdyż zachodziły tam gwałtowne zmiany gospodarcze, polityczne i społeczne. 

Kryzys gospodarczy rozpoczęty w 2008 r. z różną siłą uderzył w różne państwa 
i regiony świata. W 2009 r., który był rokiem najgłębszego spadku w czasie kryzysu 
z końca I dekady XXI wieku, nastąpił spadek realnego PKB państw przeprowadzają-
cych transformację o 0,1 bln USD, czyli o 6,6% w porównaniu z poziomem z 2008 r. 
Był to największy względny spadek wśród badanych grup, bowiem chociaż realny 
PKB państw rozwiniętych spadł aż o 1,2 bln USD, stanowiło to zmianę względną 
równą –3,5%. Kraje rozwijające się były wówczas jedyną grupą, której realny PKB 
wzrósł. Zanotowały wzrost o 2,5%, co oznaczało zaledwie spowolnienie ich wzrostu 
(jednak ich dobre wyniki były w wielkim stopniu spowodowane ekspansją gospo-
darczą Chin, nie zaś równomiernie rozłożonym wzrostem wszystkich państw z tej 
grupy). 

Tabela 1. Realny PKB w latach 2000-2010 (stałe ceny i kursy walutowe z 2005 r.) grup państw 
różniących się poziomem rozwoju gospodarczego, wartości i zmiany wartości w bln USD, stopy zmian 
w % 

Kraje
Wartość i zmiany Stopy zmian

2010 2009/2008 2010/2009 2010/2000 2009/2008 2010/2009 2010/2000

Rozwijające się 14,5 0,3 1,0 6,2 2,5 7,4 75,0

Transformacji 1,3 –0,1 0,1 0,5 –6,6 4,1 64,0

Rozwinięte 35,4 –1,2 0,9 4,8 –3,5 2,6 15,8

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych UNCTAD, http://unctadstat.unctad.org, data 
wejścia 15.11.2011 r.

W 2010 r. światowy PKB wzrósł. Przyczynił się do tego wzrost o 0,1 bln (4,1 
%) w krajach transformacji, o 0,9 bln, czyli 2,6%, w krajach rozwiniętych i o 1 bln 
(7,4 %) w krajach rozwijających się. A zatem ponownie obie biedniejsze grupy 
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państw zanotowały znacznie szybszy wzrost niż bogate kraje rozwinięte (wzrost za-
notowany przez kraje rozwijające się był większy także w wielkościach bezwzględ-
nych, procentowo zaś przewyższał zmianę zanotowaną przez kraje rozwinięte blisko 
trzykrotnie). 

W sumie w latach 2000-2010 największy był przyrost realnego PKB krajów 
rozwijających się (6,2 bln USD, czyli 75%). W analogicznym okresie realny PKB 
krajów rozwiniętych zwiększył się o 4,8 bln USD (czyli o ok. 16%), krajów transfor-
macji zaś o 0,5 bln USD (64%). Takie zmiany PKB głównych grup państw świadczą 
o zmniejszaniu się różnic dochodowych między państwami bogatymi i biednymi. 
Jednak o ile kraje rozwijające się w każdym roku badania notowały wzrost realnego 
PKB, o tyle PKB krajów transformacji zanotował w 2009 r. silny spadek. 

Handel państw przechodzących transformację stanowi niewielki odsetek handlu 
światowego. W 2010 r. było to zaledwie 3,6%. Jednak ich udział w globalnej wymia-
nie towarowej był wówczas o 1 p.p. większy niż w światowym PKB. Odpowiedni 
udział krajów rozwijających się był wtedy równy 40,3% (aż o 11,9 p.p. przewyż-
szał ich udział w realnym PKB świata), zaś udział państw rozwiniętych wynosił 
56,1%, czyli o 12,9 p.p. mniej niż udział w globalnym PKB. W okresie badania 
udziały w światowym handlu obu względnie biedniejszych grup wzrosły dość sil-
nie, bowiem w 2000 r. udział krajów przeprowadzających transformację był równy 
tylko 2%, krajów rozwijających się 30,3% (rozwiniętych 67,7%). Od 2000 r. udział 
państw przechodzących transformację stale rósł do 2009 r., kiedy zanotował jedno-
roczny spadek. O handlu światowym w znacznej mierze decydują jednak nadal kraje 
rozwinięte, których handel stanowił w 2010 r. 55,9% światowej wymiany towarowej 
(zob. tab. 3).

W 2009 r. spadek światowych obrotów handlowych był znacznie większy od 
spadku światowego PKB (zob. http://unctadstat.unctad.org, data wejścia 15.11.2011). 
Większe spadki handlu niż realnego PKB (zarówno w wielkościach absolutnych, jak 
i w wielkościach względnych) zanotowały wszystkie trzy badane grupy państw (por. 
dane zawarte w tab. 1 i 2). Największe spadki zanotowały wówczas kraje trans-
formacji, których wartość handlu spadła o 34%. Najmniejszy był spadek wartości 
handlu krajów rozwijających się (–20%). W przypadku krajów rozwiniętych spa-
dek wyniósł –24% (zob. tab. 2). Najbardziej spadła wartość obrotów handlowych 
państw rozwiniętych (–4,6 bln USD). Wymiana towarowa krajów rozwijających się 
zmniejszyła się o 2,4 bln USD, krajów transformacji zaś o 0,5 bln. Najmniejszy spa-
dek wartości handlu zanotowany przez państwa transformacji stanowił jednak, jak 
wspominaliśmy, największy spadek względny (procentowy). A zatem kryzys gospo-
darczy przyniósł silny spadek wartości handlu także państw rozwijających się, które 
nie zanotowały spadku realnego PKB, lecz tylko spowolnienie jego wzrostu. Także 
to może pośrednio świadczyć o głębszym spadku handlu niż PKB w czasie kryzysu.

W 2010 r. obroty handlowe wszystkich wymienionych grup ponownie wzrosły. 
Ten wzrost w krajach transformacji wyniósł zaledwie 0,2 bln USD, a zatem pokrył 
zaledwie 40% wcześniejszego spadku. W przypadku państw rozwiniętych wzrost 
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wyniósł 2,4 bln USD, czyli mniej niż przyrost wymiany towarowej państw rozwi-
jających się, które zanotowały wzrost równy 2,7 bln USD (i mniej niż 50% straty 
sprzed roku). Jedynie kraje rozwijające się z nawiązką zrekompensowały spadek 
obrotów zanotowany w 2009 r. 

Tabela 2. Wartość wymiany towarowej państw różniących się poziomem rozwoju gospodarczego 
w 2010 r. i jej zmiany w latach 2008-2010 w bln USD oraz stopy zmian w %

Kraje 
Wartość i jej zmiany Stopy zmian

2010 2009/08 2010/09 2010/00 2009/08 2010/09 2010/00
Rozwijające się 12,3 –2,4 2,7 8,4 –20 28 210
Transformacji 1,1 –0,5 0,2 0,8 –34 25 328
Rozwinięte 17,1 –4,6 2,4 8,2 –24 17 92

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych UNCTAD, http://unctadstat.unctad.org, data 
wejścia 15.11.2011.

Tabela 3. Udziały grup państw różniących się poziomem rozwoju gospodarczego w handlu światowym 
w latach 2000-2010 w % oraz zmiany udziałów w p.p.

2010 2009/2008 2010/2009 2010/2000

Kraje rozwijające się 40,4% 1,3 2,1 10,1

Kraje transformacji 3,6% –0,6 0,1 1,6

Kraje rozwinięte 55,9% –0,7 –2,2 –11,7

Źródło: opracowanie własne na podstawie bazy danych UNCTAD, http://unctadstat.unctad.org, data 
wejścia 15.11.2011 r.

W latach 2000-2010 pozycja państw przeprowadzających transformację w hand- 
lu światowym poprawiła się. Nastąpił wzrost ich udziału w globalnym handlu o 
1,6 p.p. Analiza rocznych stóp wzrostu obrotów handlowych pokazuje, że tylko 
w 2010 r. bezwzględna wartość stopy zmian handlu krajów transformacji była mniej-
sza niż odpowiednie stopy zmian w pozostałych grupach państw. Ta grupa państw 
zanotowała zarówno najsilniejszy spadek w 2009 r. (–34 %), jak i największy wzrost 
w latach 2000-2010 (328 %). A zatem zanotowała znaczną niestabilność nie tylko 
PKB, lecz również obrotów handlowych.

4. Podsumowanie 

Zarówno w czasie kryzysu gospodarczego, jak i przed nim państwa przeprowadza-
jące transformację cechuje duża niestabilność zarówno PKB, jak i wartości handlu. 
W czasie kryzysu najbardziej ucierpiały jednak kraje rozwinięte, które straciły część 
dotychczasowej przewagi nad pozostałymi grupami zarówno w światowej produk-
cji, jak i w handlu. Jednak osłabianie pozycji gospodarczej państw rozwiniętych nie 
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było wyłącznie skutkiem kryzysu, gdyż następowało jeszcze przed nim. Już wcześ- 
niej widoczne były bowiem ich coraz niższe stopy wzrostu kontrastujące z ekspansją 
państw rozwijających się oraz państw transformacji. 

Kraje transformacji, choć zwiększyły udziały zarówno w światowym PKB, jak 
i w handlu, pozostają grupą o najbardziej niestabilnych gospodarkach. Efektem są 
silne wzrosty przeplatane spadkami, co nie sprzyja rozwijaniu długofalowej działal-
ności gospodarczej. To może być cena za trwające w nich od lat przemiany gospo-
darcze. 

Państwa rozwijające się, a także, choć w znacznie mniejszym stopniu, kra-
je transformacji coraz intensywniej uczestniczą w światowym handlu, wypierając 
z międzynarodowych rynków państwa uprzemysłowione. Tym zmianom sprzyja 
liberalizacja (niedyskryminacyjna i dyskryminacyjna, dwu- i wielostronna) oraz 
umiędzynarodowienie produkcji i jej przenoszenie do państw o niższym stopniu 
rozwoju niż te, w których wcześniej była lokalizowana. Obecny kryzys pogłębił ten 
trend, bowiem – z jednej strony – najsilniej dotknął państwa najbardziej uwikłane 
w transakcje na międzynarodowych rynkach finansowych oraz w inne formy mię-
dzynarodowej współpracy gospodarczej, czyli państwa rozwinięte, z drugiej zaś – 
zmusił nawet najbogatszych do oszczędności i poszukiwania tańszych niż wcześniej 
źródeł dostaw. 
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GDP AND TRADE OF TRANSFORMATION COUNTRIES 
IN THE TIME OF THE ECONOMIC CRISIS

Summary: The paper objective is to analyse economic activity of transition countries during 
the economic downturn which commenced in 2008. GDP and trade alterations are analysed 
and compared with similar values achieved by the developing and developed countries. The 
empirical analysis proves that transition countries suffered relatively less in the current col-
lapse than the most developed states. At the same time developing countries suffered even 
less. The empirical analysis is proceeded with comments on the impact of states’ differences 
on their economies grouping.

Keywords: economic activity, economic crisis, transition countries. 
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